
1 
 

По состоянию на 16.09.2025г. 
 

Выступление Делегации Туркменистана на 69-й 
регулярной сессии Генеральной конференции МАГАТЭ 

(г.Вена, 15 сентября 2025 года) 
 
Уважаемый г-н Председатель (President)!  
Дамы и господа! 
 

От имени делегации Туркменистана приветствую Вас всех 
на Генеральной конференции МАГАТЭ.  

Также благодарим Генерального директора Рафаэля 
Гросси и всех организаторов за отличную подготовку этой 
конференции и теплое гостеприимство.  

Пользуясь случаем, хочу поздравить Председателя этой 
конференции, Посла Петера Буриана с избранием на эту 
ответственную должность.  

Мы также поздравляем Республику Мальдивы с 
вступлением в членство МАГАТЭ.  

В этом контексте отдельно хочу отметить, что туркменская 
сторона выступает за скорейшее восстановление суверенного 
равенства государств-членов в МАГАТЭ. Все государства-
члены Агентства должны быть беспрепятственно приняты в 
одну из восьми региональных групп. Данный вопрос включен 
в повестку дня нынешней сессии, и мы рассчитываем на 
достижение положительного решения.  

 

Уважаемые участники! 
 

Туркменистан ведет активные работы по развитию и 
укреплению сотрудничества с Агентством. В рамках 
Программы технического сотрудничества позитивно 
реализуются четыре проекта: 

1) в области модернизации радиотерапевтической службы,  
2) обновления законодательной базы по радиационной 

безопасности,  



2 
 

3) совершенствование управления системой обращения с 
радиоактивными отходами, и  

4) создание служб дозиметрии и калибровки.  
Все 4 проекта были одобрены Советом управляющих 

МАГАТЭ, и они активизировались в 2022 году.  
В рамках этих проектов проделан ряд работ. В частности, 

в настоящее время ведется сотрудничество по 
усовершенствованию законодательства в области 
радиационной безопасности, разрабатываются Стратегия и 
политика Туркменистана в области управления 
радиоактивными отходами. Благодарим МАГАТЭ за 
оказываемую техническую и экспертную поддержку и в 
области модернизация радиотерапевтической службы.  

Отмечаем значительное продвижение сотрудничества по 
предоставлению экспертизы МАГАТЭ по строительству в 
Ашхабаде Международного научно-клинического центра 
онкологии. В Центре будет налажена единая сеть для 
эффективной работы медицинских учреждений и 
онкологических центров. Медучреждение на 500 мест станет 
важной частью системы здравоохранения Туркменистана.  

При поддержке МАГАТЭ мы также внедряем методы 
ядерной медицины, радиологии и их безопасное 
использование по профилактике и борьбе с 
неинфекционными заболеваниями, развитие кадрового 
потенциала, выбор оборудования для клинической 
визуализации, диагностики и лечения. 

Также, МАГАТЭ по просьбе Туркменистана проводит 
работы по оценке борьбы с онкологическими заболеваниями 
(imPACT review) в рамках Программы действий по терапии 
рака. Буквально на прошлой неделе, Туркменистан принял у 
себя экспертную команду миссии imPACT review. 

В дополнение, отмечаем, что Туркменистан также 
проявляет интерес к сотрудничеству с МАГАТЕ в рамках 
проектов Инициативы «Лучи надежды» (Rays of Hope). 
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При этом, отмечаем свою заинтересованность в 
инициативах Агентства «Атомы для еды» (Atoms for Food), 
«Атомы для воды» (Atoms for Water). 

 

Уважаемые делегаты, 
 

В прошлом месяце, 5 по 8 августа 2025 года Туркменистан 
провёл у себя Третью Конференцию Организации 
Объединённых Наций по развивающимся странам, не 
имеющим выхода к морю (LLDC3) в городе Аваза на 
побережье Каспийского моря. Форум собрал 3000 участников, 
из более 100 стран, среди которых более 10 глав государств и 
правительств, около 50 международных организаций, а также 
представители более 20 ведущих компаний,  
для поиска решений и налаживания партнёрств, 
направленных на решение конкретных проблем, с которыми 
сталкиваются страны, не имеющие прямого выхода к морю. 

Цели Форума отражены в двух документах, которые 
призваны стать Дорожной картой на предстоящее 
десятилетие.  

Первое, Программа действий Аваза на 2024 - 2034 годы, 
который предусматривает создание платформы для 
инклюзивного и устойчивого развития во всех развивающихся 
странах, не имеющих выхода к морю, наряду с конкретными 
мерами по модернизации транспортно-транзитной системы, 
диверсификации экономик, активизации цифровой 
трансформации, повышению устойчивости к изменению 
климата, привлечению инвестиций. 

Второе, Авазинская политическая декларация, являясь 
выражением единства и солидарности, подтверждает общую 
приверженность реализации Повестки дня на период до 2030 
года, содействию многостороннему партнёрству и 
обеспечению полной интеграции развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, в мировую экономику.  
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В этой связи, подчеркиваем значимость миссии МАГАТЭ, 

направленной на использование ядерной науки и технологий 
для решения специфических проблем развития, с которыми 
сталкиваются такие страны.  

Мы видим возможности Программы действий Аваза 2024 
- 2034 в расширении доступа к опыту Агентства в ключевых 
сферах, включая продовольственную безопасность, 
управление водными ресурсами, охрану окружающей среды, 
и здравоохранение.  

Мы убеждены, что Программа дополнит деятельность 
МАГАТЭ в рамках Технического сотрудничества, будет 
способствовать большей инклюзивности и обеспечит доступ 
наиболее уязвимых стран к выгодам мирных ядерных 
технологий. 

Исходя из этого, мы предлагаем реализовать инициативу 
«Атомы для развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю» (Аtoms for LLDCs) в рамках Программы действий 
Аваза на 2024–2034 годы. 

В этой связи приглашаем все делегации на наше 
завтрашнее параллельное мероприятие «Авазинская 
программа действий: Атомы для развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю» (Awaza Program of Action: Atoms for 
LLDCs). 

 

Уважаемые дамы и господа! 
 

В следующем - 2026 году исполнится десять лет с момента 
нашего вступления в МАГАТЭ. Эта важная веха даст нам 
возможность подвести итоги достигнутого в рамках 
сотрудничества с МАГАТЭ и определить новые направления 
партнёрства в целях устойчивого развития и, прежде всего, 
содействия укреплению мира. 
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Туркменистан имея статус постоянного Нейтралитета, 

признанный мировым сообществом, высоко ценит усилия 
Агентства по развитию международного сотрудничества, 
научного обмена и поддержку государств-членов в 
достижении Целей устойчивого развития путём применения 
ядерных технологий в мирных целях. 

Говоря об этом, хочу отметить, что этот год для 
Туркменистана особенный. Наряду с празднованием 80-летия 
Организации Объединённых Наций, в 2025 году отмечается 
30-летие признания ООН-ом постоянного нейтралитета 
Туркменистана.  

Пользуясь данной возможностью, хочу пригласить 
страны-члены Агентства на предстоящие 12 декабря 
нынешнего года торжества в Ашхабаде, приуроченные 
Международному Дню Нейтралитета. 

В заключение, господин Председатель, делегация 
Туркменистана подтверждает свою готовность продолжать 
тесное сотрудничество с МАГАТЭ и всеми государствами-
членами с целью продвижения наших общих целей – мира и 
устойчивого развития. 

 
Благодарю, уважаемый г-н Председатель (President)! 
 


